
                                                                                      
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “TISIA D’IMERA” 

Via del Mazziere 90018 Termini Imerese (PA) TEL/FAX 091-8112019 –  

e-mail paic8a600b@istruzione.gov.it  C.F 96024790824.  – C.M. PAIC8A600B 

Sito web: www.tisia.edu.it 

 

Determina a contrarre con affidamento diretto per i l  progetto EDUCAZIONE E PRATICA MUSICALE NELLA           

SCUOLA PRIMARIA – A.S. 2021-22 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129; 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii. che prevede che le istituzioni scolastiche, 

per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 

individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico 

professionali; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e l’art. 80 e 85 in 

materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di 

Documento Unico di Gara Europeo; 

VISTI l’art. 36 c. 2) lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi 

sotto soglia per affidamenti di importo inferiori a € 40.000,00 e l’art. 34 del D.I. 44/2001 se e in quanto 

compatibile; 

VISTO l’art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze 

che  prevede l’avvio di procedure autonome fornitura di beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche 

senza la qualificazione necessaria prevista dall’art. 38; 

RITENUTO               di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto il valore economico della                                                      

         prestazione richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordina  

ria procedura ristretta  o procedura comparata in quanto ricompreso nel limite di cui                                                                                         

all’art. 36 del D.LGS. 50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 50/16; 

ATTESO            che questa istituzione scolastica ha la necessità di provvedere alla realizzazione del progetto di educazione                                                                                            

musicale articolato in un’attività formativa destinata agli insegnanti della scuola dell’infanzia e primaria 

dell’ Istituto e da un’attività didattica rivolta agli alunni della scuola dell’infanzia e primaria, per l’a.s. 

2021/22, mediante individuazione di un esperto in discipline musicali; 

TENUTO CONTO       che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno dell'istituzione   

                                     Scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza per svolgere 

                                     l’attività oggetto della presente determina;                  

CONSIDERATO          che la prof.ssa Maria Concetta Guzzardo, si è mostrata interessata a partecipare alla procedura per l’affida                                                                                  

                        mento delle prestazioni per la realizzazione del progetto educazione e pratica musicale nella scuola primaria; 

TENUTO CONTO      del curriculum vitae che riporta in dettaglio le competenze maturate e le esperienze professionali,  nel settore              

                 scuola e privati della Prof.ssa Maria Cocetta Guzzardo, che si sono dimostrate idonee alle necessità scolastiche;                             

ACCERTATA            la necessità di dare avvio con urgenza al progetto di EDUCAZIONE E PRATICA MUSICALE NELLA  

                                   SCUOLA  PRIMARIA – A.S. 2021-22. 

 

                                                                                         DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. di individuare la Prof.ssa Maria Concetta Guzzardo,  nata a Caccamo il 28/11/1993,quale esperto in discipline musicali; 

2. di conferire, mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento delle attività previste nel PTOF 

nell’attuazione del progetto EDUCAZIONE E PRATICA MUSICALE NELLA SCUOLA PRIMARIA, A.S. 2021/22, alla 

Prof.ssa Maria Concetta Guzzardo; 

3. di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto d’opera intellettuale,  a decorrere dalla data di                         sottoscrizione 

del contratto medesimo; 

4. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.000,00  (duemila/00), omnicomprensive di ritenuta IRAP e con 

applicazione di ritenuta d’acconto 20% a carico del prestatore d’opera,  per l’attività svolta; 

5. di disporre il pagamento a seguito di presentazione di una relazione finale, da parte dell’esperto,  in cui devono essere      

riportate le attività formative e  didattiche svolte per tutta la  durata dell’incarico e le ricadute sugli apprendimenti degli 

allievi. 

 

                                                                                                                                                           Il Dirigente Scolastico     

                  (prof.ssa Patrizia Graziano 
                                                                                                                                             (Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                              ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93) 

 




